- El dijous 3 de juny de 1305 Ponç de Gualba inicià el procés contra Pere Manso, benefi-
cat de l’església de Santa Anna. V. P. ½, fol. 39. M- N 19.

- El divendres 1 de març de 1307 Ponç de Gualba visità l’Hospital de Santa Eulàlia del 
Camp. V. P. 1/2, fol. 66 v.- 67 v. M- N 26.

Beneficis de la col·legiata de Santa Anna (parròquia)
Segons l’arxiver Campillo (Sepeculum III) hi havia en l’esmentada parròquia dos 

beneficis:
1. Benefici de Sant Miquel, fundat per Ramon Bardolet l’any 1879. (ADB Sp. II, 346)
2. Benefici de la Sagrada Família, fundat per Jaume Garraleres i Calell l’any 1878. 

Visites pastorals durant el pontificat de Ponç de Gualba (1303-1330)
1/2 Fol. 26 vto.
Sta Eulalia de Campo Barchinone, Hospital
Die lune intitulata VIII idus marcii anno Domini MCCC quarto (8 Març 1305) dictus do-

minus episcopus visitavit ecclesiam Sancte Eulalie de Campo Barchinone et quare civitas 
erat interdicta ianuis clausis audivit ibi divina sed obstante isto interdicto non confirmavit 
ibi nec alia contulit ecclesiatica sacramenta. Demum vocavit de parrochianis ipsius parro-
chie Bernardus za Quintana, Bernardus Dartes et Bernardus Zelangle et Berengarius de 
Perafita qui iurati dixerunt quod Raimundus de Vincolis dimissa propria  uxore in adulte-
rio adinvenit tenet publice in domo Guillonam de Cardevol. 

Item dixerunt quod Bernardus Sartre fornicatur publice cum Maria de Puygredon 
Item Jacobus Cirera. Raimundus de Vincolis et Bartholomeus de Vilarasa predicti iurati 
dixerunt quod aliqui non possunt habere hospitalarium qui habet curam animarum in suis 
necesitatibus sicut vellent. Item dixerunt quod dictus hospitalarius facit libenter convivia 
cum invenibus et personis stultis et expendit et devastat indiscrete bona hospitali cum eis. 
Dixit prior predicte ecclesie Sancte Eulalie per sacramentum quod temporibus retroactis 
ut audiret consuevit illud facere dictus hospitalarius sed priusquam ipse prior fuit mutatus 
ad dictam ecclesiam non audivit de illo aliqua ministra. Raimundus de Vincolis predictus 
confessus fuit predictum adulterium sui et uxore sue predicte, unde fuit monitus ex parte 
domini episcopi quod recuperet uxorem suam si potest et quod omnino dimitat concubina 
predicta alias excomunicaretur.

Et post predicta fuerunt vocati ad ostendendum statum ipsius monasterii Fr Guillelmus 
Salvati et Guillelmus Loci canonici regulares ipsius monasterii qui iurati dixerunt quod 
VIII sunt canonici in ipso monasterio ignorantes autem si debebat  esset certus numerus. 
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Interrogato si comode possent plures canonici vivere de facultatibus ipsius monasterii 
dixerunt quod Capella Sancti Salvatoris consuevit canonicos asignati et prior conducit ibi 
clericum scolarem et dat sibi XI solidos pro vestuario.   Et si canonicus esset ibi rector ut 
consuevit haberet C solidos et ita prior lucratus ibidem  LX solidos et ideo non permitit 
quod sit ibi canonicus cum debent ibi esse iuxta primam institucionem. Respondit dictus 
prior per sacramentum quod VIII sunt canonici regulares in dicta ecclesia et unus donatus 
qui recipit canonicam porcionem et quoniam donat et dare hunc unam porcionem. Anacus 
Aymona de Villafresera et quod valent redditus dicte ecclesie VI milia solidos (parum 
plus vel minus) et pro cancione dat decimam et quod laudimia uno anno computato cum 
alio mense. Ascendunt ad sumam XXX libras unde credit quod non posset ex inde plures 
canonici vivere competenter presertim cum ultra istos sit canonicus eiusdem ecclesie prior 
de Cubelles qui quando venit licet tarde habet ibi canonicam porcionem. Item respondit ad 
dictam capellam Sancti Salvatoris quod fuit mutatum de auctoritate episcopi Barchinone 
et de hoc est paratus prior fidem facere per publica instrumenta.

Fol. 27
Item dixerunt quod dictus prior retinet sibi preposituram quam ibi semper consuevit ca-

nonicum asignari et administrat domum et expensas eiusdem per Johanem Rotland laicum  
eum semper consueverint per canonicum administrari. Rendit prior quod cum propter 
infirmitatem aliorum, cum que propter impericiam, habet illum Johanem proponere aliis 
in administracionem temporaliter. Interrogato quis tenet hospitale dixerunt quod Bartho-
lomeus de Colle presbiter et valet multum in redditibus sed male administratur.

 Interrogato qualiter administrat bona hospitali dixerunt quod invitat iuvenes et homines 
armatos et tenet publice quandam puellam. Respondit prior illum esse de mulieribus diffa-
matum fuisse tempore retro acto et audivit eum esse hominem vel vis et quod minus bene 
administrat. 

Item dixerunt quod dictus prior retinet sibi LV libras quas Raymundus de Gayano tradi-
dit sibi de porcionibus canonicus quae  ipsis canonicis defalcabantur in iuste quas debent 
reduci et reponi in utilitatem conventus ex quo de porcionibus substractis fuerint subs-
tracti. Item retinet sibi dictus prior ex alia parte XV libras quas fuerunt habite de duabus 
vineis quas reduxerunt ad tercium censum et solvit eas Derthuse in suis per apriis debitis ut 
dicitur. Confitetur dictus prior se XLV libras minus X solidos recepisse a dicto Raymundus 
de Gayano ratione predicta quas dixit se posuisse in emptione Maurum de Polinya qui fuit 
Johannis de Manso. 

Item confitetur idem prior se dictas XV libras recepisse de dictis vineis racione predicta 
eosque expendit in sumetibus ipsius domus et tradit dictas  libras sed reduxisset ad certum 
censum de consilio fratrum suorum et emit quasdam domos apud Villam novam pro XII 
libris et unum censuale pro CXXX solidis. 

Item substraxit dictus prior quandam lampadam altari Sancte Eulalie quam consuevit ibi 
ardere de die ac de nocte. Negat prior per sacramentum sed bene confitetur se recipere 
VIII solidos censuales quos credit esse non ad lampadam. 

De beneficiatis dixerunt quod Petrus de Ortis beneficiatus Sancti Jacobi est lusor publi-
cus et laxat linguam suam contra deum in ludo et contra sanctos suos et non ieiunat nec 
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vove catholice. Respondit prior se audivisse illum super hiis diffamari et alia dixit eum bene 
condicionatum et probum et specialiter in officio eclesiastico. Item dixerunt quod benefi-
ciati frequenter  deficiunt in horis ecclesie. Respondit prior quod et beneficiati et canonici 
defficiunt aliquando sed non in matutinis missa maiori et vesperis semper cantan. Item 
dixerunt quod dictus prior substarhit duo aniversaria Geraldi de Olorde predecessoris sui. 
Confitetur prior predictus sed non sine canto cum ille statuerit aniversario. Ideo dictus 
prior nos sunt aniversari supradicta et est super hoc paratus stare cognitioni. Guillelmus 
Tavaffaza eum iam dictus dominus episcopus habet cognitionem comisit et dicta ordinatio 
fuit facta sine auctoritate superioris.

Fol. 27 vto.
Frater Berengarius Boris canonicus laicus ipsius monasterii iuratus dixit idem in omni-

bus et per omnia ut Guillelmus Salvati et Guillelmus Lonc canonici supradicti deponunt 
superius in dictis suis hoc addito quod dictus prior aufert huic canonico laico vestiarium 
suum LX solidos annuatim X anni erunt in sequenti festo Pasce. Unde supplicat domino 
episcopo quod compellat ipsum priorem restituere sibi dictum vestiarium; et supplicat eti-
am quod familia dicti prioris inordinata restrignatur et reparetur ut canonici ipsius monas-
terii melius possint ducere vitam suam quare suspecta est ipsius familia in vita et moribus.  

Et respondit prior et confitetur se obtulisse sibi tunicam et caligas et voluit recipere et 
hoc fuit III anni erunt in ianuario proximo veniente et ab eo tempore citra non dedit sibi 
vestiarium de tempore retro ante nihil scit cum ipse non esset prior.

Gregorius Pelicerii canonicus iuratus et diligenter interrogato super omnibus capitulis 
ante dictis dixit idem in omnibus et per omnia ut frater Berengarius bonis supra proximus 
addens pro se quod sibi solum aufert vestiarium primi anni sed LX solidos. Confitetur 
prior quod primo anno quo ille intravit non debit se vestiarium nec vitam inhonestam, hac 
clave debuit cum quilibet novus debebat venire paratus sed in alius annis bene dixit.

Poncius Peytavini presbiter iuratus dixit quod Bartholomeus hospitalarius Sancte Eulalie 
conduxit ipsum ad servicium ecclesie et parrochie faciendum et propterea  quare dictus 
hospitalarius inhonestam vitam ducens non concedebat nec comedere continuabat in hos-
pitale ordinavit hospitalarius et composuit cum priore de provisione  comestionis istius 
presbiteri ad V denarios per quolibet die. Interrogato cuius vitam deshonesta ducebat, 
dixit quod dictus hospitalarius est meretricator publicus et fuit filocaptus de quadam iu-
vene mulier de Calidis nomine  ... (sic) que consuevit in hac parrochia moravi et constitit 
sibi bene MM solidos prout ab eodem hospitalario pluries se recolit audivisse. Et ipse ha-
bet duos lenones sibi multum familiares scilicet Bertrandus Pelicer et Johannem nuncium 
suum et iste cum pedissetta hospitale nomine Guillelmus non curant nec de lenocinio suo 
et inter alia dictus Bertrandus ut vocaveret ab eo ardentem amorem quem gerebat erga 
illam iuveniculam de Calidis procuravit sibi quandam puellam XII annorum quam nunc 
tenet nomine ... (sic) et tenuit eam multum in hospitali publice in domo sua quadam iste 
presbiter fuit cum eo et propter hanc vitam dissollutam quam gerit devastat et devastavit 
bona dicti hospitali. Interrogato cum quibus participat frequentius dixit quod semper cum 
vilibus hominibus et personis et propter hec destruxit bona hospitalis mobilia quod consue-
verint (valere ?) in pannis et paramentis tria milia solidis et modo non sunt linteamina in 
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lectis nec in prioribus lectis ante portam nec panni et alitus valoris qui plura numquam 
vadit dictus hospitalarius nec cum personis vilibus et stultis et ensis non recedit a latere 
suo. Interrogato qui sunt sui familiares de monasterio isto dixit quod Petrus de Ortis bene-
ficiatus ipsius monasterii. Interrogato super statu dicti monasterii dixit se nihil scire. Res-
pondit per se audivisse querelam a parentibus cuiusdam invenculem que morabatur cum 
dicto hospitalario quod ipse hospitalarius nolebat quod reverteretur ad eos aliud nescit aut 
tamen illud fuisse de ludo diffamatum temporibus retro actus et quod est malus ieiunator 
Raimundus de Gayacho canonicus et infirmarius dictum monasterii qui et diligenter inter-
rogato dixit idem in omnibus et per omnia ut anno preterito dixit et deposuit in visitacione 
facta per dominum archidiaconum urgellensis gerentem vices domini episcopi Barchinone.

Petrum de Ortis beneficiatus in ecclesia Sancte Eulalie de Campo deposuit per sacra-
mentum super statu dicti monasterii dixit quod ipse bene per omnium et ultra collegit 
redditus ipsi monasterii et facit quod valet collecta bene VII solidorum et connueverunt 
dare decimam ad rationem septem milium parum plus exceptis laudeniis que valent an-
nuatim uni anno computato cum alio bene M et D solidis et sic credit quod si melius 
administrarentur quam fiat quod bene sufficeret X  canonicis. Interrogatus  Fol. 28 super 
familia domus dixit quod prior adduxit secum pessimam familiam male unitam et adhuc 
fere perseveret videlicet: Rotlandus clericus tonsoratus, Q Palliporius clericus laycus, Ber-
nardus de Oliva et Guillelmus de Oliva, sed nullum istorum tenet publice mulierem. Sed 
nullus eorum procurat utilitatem loci nec curant nisi venire ad mensam paratam excepto 
dicto Rotlando qui est ventifer et dicto Bernardo de Oliva qui traginat aliquando ...  domus.

Item dixit quod dictus prior durissime solvit vestiarium et alia ad qua teneatur suis ca-
nonicis et beneficiatis. Interrogato super statu hospitalis dixit quod Batholomeus de Colle 
est hospitalarius et administrat male omnis bona ipsius quare melior hospitale de civi-
tate consuevit esse ipso vidente et modo est deterius... ut audivit a vicinis et domesticis 
quod plures panni de lectis hospitali sunt pignori obligati. Item dixit quod anno preterito 
idem Bartholomeus tenebat publice quandam puellam in domo hospitalis cuius parentes 
duxerunt eam ad partes vicensis. Unde erat et abstuerunt eam dicto Bartholomeo qui eam 
defloraverat et fecerunt idem parentes querimoniam priori de dicto Bartholomeo super 
dicta defloracione presente ad hoc Guillelmus Portas cuius erant domus ante hospitale 
predictus in quibus morabantur dicti parentes. Item dixit quod dictus Bartholomeus per-
severat nimis cum hominibus levis opinionis videlicet Bertrando Corrager et en Thomaset 
et cum quibusdam aliis et consuevit arma portare libenter tam de die quam de nocte. Item 
vidit hoc anno in festis Natalis quod dictus Bartholomeus ludebat publice ad taxillos cum 
clericis et laicis in orto suo. Interrogato qui erant illi clerici dixit quod Bernardus Figueres 
presbiter qui morabatur cum eo et nunc moratur a Muntgat et cum quibusdam scriptoribus 
de quorum nimibus  non requolit. F. Uguetus presbiter beneficiatus in ecclesia Sancte Eu-
lalie predicte deposuit per sacramentum: Dixit super statu monasterii prioris et familie sue 
et super statu canonicorum et benefficietorum eiusdem ecclesie idem in omnibus ut dictus 
Petrus de Ortis  excepto quod non valent redditus quod ipse sciat nec usque ad sex milia so-
lidorum, exceptis laudimiis. Item super statu hospitali et dicti Bartholomei de Colle et dicte 
puelle quam dicitur deflorasse dixit idem in  omnibus et per omnia ut dictus Petrus de Ortis 
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hac addito quod dictus Bartholomeus expugnavit domum quadam nocte parentibus ipsius 
puelle quare nolebant sibi tradere ipsam puellam filiam suam ut idem parentes retulerunt 
huic testi vidit tamen iste testis ipsos parentes flentes et clamantes ad portam hospitalem 
que erat clausa ubi dictus Bratholomeus tenebat inclusa dictam puellam et ad clamorem 
eorum ut audivit a familia dicti monasterii restituit eis dictam puellam audivit tamen dici 
ab eadem familia et a vicinis quod eam defloravit. Interrogato de ludo dicti Bartholomei 
dixit se nihil scire. Interrogato de alia mala conversacione ipsius Bartholomei dixit idem ut 
Petrus de Ortis.

Dominicus presbiter et beneficiatus dicti monasterii deposuit per sacramentum se audi-
visse super statum monasterii prioris et familie canonicorum et benefficiatorum idem quod 
dictus Petrus de Ortis deposuit in dicto suo et quare nondum est annus quod ipse venit in 
loco noviter non potest aliud scire. Interrogato super statu hospitalis dicti hospitalarii dixit 
se nihil scire excepto quod audivit a sociis suis quod si melius administraret hospitale non 
noceret ei. Item dixit quod benefficium altaris Sancti Michaelis vacavit in dicto monasterio 
audit quod Petrus presentavit quemdam diachonum priori et prior noluit admittere quare 
non erat sacerdos et transactis octo diebus prior contulit cuidam presbitero de Appiaria. 
Respondit prior se usum fuisse iure suo ex quo vero fuit sibi presbiter presentatus.

Fol. 28 vto.
Bartholomeus de Colle hospitalarius hospitale sancte Eulalie de Campo Barchinone de-

posuit per sacramentum super redditibus et statu monasterii et prioris idem ut Petrus de 
Ortis predictus, hoc addens vel mutans quod audivi dici non recolit a quo quod dictus prior 
quando venit ad locum erant debitis obligatis. Et ideo credit quod hac dicta ita preste et 
dure prior satissfecit illis quibus tenetur. Item dixit idem Bartholomeus quod idem prior 
aufert sibi et hospitali suo elemosinam quam hospitale consuevit recipere omni die. A 
priore et canonicis et beneficiatis eiusdem domus bene sunt duo anni elapsi. Interrogato 
qua est illa elemosina dixit quod predicta tenetur et consuevit dare omni die hospitali et 
panem ordacem certe forme et ponderis et lini panis cum aliquo companagio carnium vela-
liorum comestibilium que comedant illa die et quibusdam canonicis et beneficiatis tenetur 
dare de sua porcione similem lischam panis cum illo companagio pauperibus hospitalis.

Item aufert sibi dictus prior bona propietaria qua spectant ad dictum hospitale et multo-
cies requisitus non vult ea sibi reddere cum hospitalarius et antecessori sui consueverunt 
semper illa penes se tenere. Item audivit dici a dicto priore quod ipse intendebat vendere 
aliquos moribus censuales nescit se fecit. Interrogato super statu hospitali sui dixit primo 
quod habet in redditibus usque ad CXX solidos. Item XL solidos de quintans. Item habet 
acupitum per villam et per ecclesias acupitum panis de villa sufficere XV personis una 
die computata cum alia acapitum ecclesiarum dierum dominicarum et festivitatum sol-
lempnium. Interrogatus Bartholomeus de Colle de numero in hospitale dixit quod una die 
computant cum alia sunt sex, quare aliquando sunt plures. Item sunt ibi XXX lecti vel circa 
cum complemento pannorum et ab inicio quandoque recepit hospitale invenit lectos sub 
eodem numero vel quia interrogato si aliqua bona vel mala iura dicta hospitalem alienavit 
dixit quod non. Immo asserit se melioramenta fecisse in opere et paramentis ad valorem 
mille solidis. 
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Interrogato super concubinatu quem contraxisse dicitur cum quadam invenicula de Es-
pona dixit se numquam illam tenuisse nec stetit in hospitali nisi per octo dies et recessit. 
Confitetur tamen quod parentes illius puelle fecerunt querimoniam priori quare ipse nole-
bat eam. Item extrahere de servicio hospitali in quo serviebat et eis reddire et hac de causa 
fuerunt suspicati quod deflorasset eam et fecerunt eam adispicire per vicinas et invenerunt 
eam virginem. Et hiis peractis recesserunt parentes cum ea et de hoc fuit absolutus a per-
sona officiale Barchinone.

Interrogato de quadam alia muliere qua dicebatur esse de partibus Calidarum de qua 
fuit diffamatus dixit per sacramentum nihil fuisse.

Item dixit se non ivisse per villam de nocte nec participare cum stultis hominibus bene 
sunt II anni elapsi.

Interrogato super ludo dixit se non lusisse publice nec tenuisse taxilos priusquam domi-
nus episcopus supradictis fecit de hoc mandatum publicum omnibus clericis iniunctum.

1/2  Fol. 39
Petrus de Canale Rector altaris Sancti Michaelis siti in Ecclesia Sancte Anne Barchino-

ne, Petrus de Caralt et clerici benefficiati predicta Ecclesia et Guillelmus Scoda presbiter 
ibidem commorans iurati dixerunt per dominum Episcopum vel eius notarii interrogati 
quod Petrus de Manso presbiter beneficiatus ibidem tenet publice quandam iuvenem mu-
lierem ex qua filia ut dicitur procreavit quam nunc lactat et tenet eam in domibus propriis 
Barchinone et comedit ibidem et iacet. Super conversationem aliorum interrogati dixerunt 
se nihil scire.

Petrus de Manso beneficiatus in Ecclesia supradicta iuratus dixit et confessus fuit se te-
nuisse publice in domibus quam habet Barchinone quandam iuvenem mulierem nomine 
Guillelmonam de Vilardello ex qua filiam habet non dum annicula quam lactat; sed a 
festo Sancti Johannis Baptiste proximo preteritum non fuit secum, immo eiecit eam a se 
et a dictis domibus suis unde dictus dominus Episcopus precibus Magistri Bernardi de 
Simona infestatus remisit sibi penam concubinatus pro XXX solidos quos solvet incon-
tinenti iniuncta sibi alia pro modo culpe penitentia salutari et dictus Petrus de Manso ad 
mandatum dicti domini Episcopi obligavit se perderet beneficium suum. Et ipso facto si 
de cetero sit cum predicta muliere in loco suspecto vel aliqua alia teneat publice concu-
binam et hoc fit.
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Informacions històriques, bibliogràfiques i documentals
Barcelona, Santa Bernadeta Parròquia del bisbat de Barcelona, al Barcelonès. Fou 

erigida canònicament en parròquia per l’arquebisbe Gregorio Modrego, segons decret de 
20 de gener de 1966, sota l’advocació de Santa Bernadeta Soubirous.

Es conserven al seu arxiu els llibres sagramentals des de l’any 1966.

BIBL.: BOAB, 1966, pàg. 103.

Rectorologi
1872-1982 Josep Mª Palom Izquierdo; 1982-1984 Josep Maria Fabró Gibert; 1984-

1985 Josep Oriol Xirinachs Benavent; 1986-1987 Joan Ramon Cinca; 1987-2009 Miquel 
Elhombre Trallero; 2010-2016 Joaquim Querol Carceller; 2016-20.. Rafael Melero Minguez